

平成28年3月期 中間決算の概況

平成27年11月2日（月）



信金中央金庫

専務理事 柴田 弘之

損益の状況①

■ 経常利益の状況

(単位:百万円)

【単体ベース】	27年9月期	26年9月期	増 減
経常収益	131,636	126,669	4,967
資金運用収益	109,348	105,458	3,890
役務取引等収益	4,062	3,837	225
特定取引収益	7,093	10,399	△ 3,306
その他業務収益	3,948	3,637	311
その他経常収益	7,182	3,336	3,846
経常費用	93,840	87,876	5,964
資金調達費用	63,838	65,392	△ 1,554
役務取引等費用	3,439	3,027	412
特定取引費用	—	—	—
その他業務費用	11,276	5,856	5,420
経費	13,415	13,509	△ 94
その他経常費用	1,870	90	1,780
経常利益	37,796	38,793	△ 997

～ メ モ ～

損益の状況②

■ 純利益の状況

【単体ベース】	27年9月期	26年9月期	増 減
経常利益	37,796	38,793	△ 997
特別損益	△ 0	△ 1	1
税引前中間純利益	37,796	38,791	△ 995
法人税等合計	8,751	9,700	△ 949
中間純利益	29,045	29,090	△ 45

(単位:百万円)

28年3月期予想	
	達成率
55,000	68.7%
/	/
40,000	72.6%

～ メ モ ～

【連結ベース】	27年9月期	26年9月期	増 減
経常収益	147,427	140,813	6,614
経常利益	39,890	40,764	△ 874
親会社株主に帰属する 中間純利益	30,071	30,084	△ 13

(単位:百万円)

28年3月期予想	
	達成率
/	/
59,000	67.6%
42,000	71.5%

(注) 信用金庫法施行規則の改正により、連結ベースの純損益の表示について、「中間純利益」を「親会社株主に帰属する中間純利益」に変更しております。

資金調達・資産運用の状況

(単位:百万円)

【単体ベース】	27年9月末	27年3月末	増 減
資金調達	33,053,421	31,251,947	1,801,474
預金	27,338,723	25,565,283	1,773,440
譲渡性預金	19,375	5,810	13,565
信金中金債	3,050,520	3,007,780	42,740
借入金等	2,644,802	2,673,073	△ 28,271
資産運用	34,977,302	33,041,044	1,936,258
短期市場運用	9,784,208	7,730,240	2,053,968
有価証券	17,835,043	19,132,160	△ 1,297,117
貸出金	7,078,445	5,885,739	1,192,706
特定取引資産	127,820	160,130	△ 32,310
金銭の信託	151,784	132,774	19,010

～ メ モ ～

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金を含んでおります。
 2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、債券貸借取引支払保証金、買入金銭債権です。

有価証券の状況①

(単位:百万円)

【単体ベース】	27年9月末	27年3月末	増 減
有価証券	17,835,043	19,132,160	△ 1,297,117
国債	10,137,177	11,223,617	△ 1,086,440
地方債	187,647	175,437	12,210
社債	2,827,204	2,829,260	△ 2,056
うち政府保証債・公社公団債	2,360,026	2,329,348	30,678
株式	111,052	119,820	△ 8,768
その他の証券	4,571,961	4,784,024	△ 212,063
うち投資信託	480,716	440,299	40,417
うち外国証券	3,842,867	4,092,155	△ 249,288

～ メ モ ～

有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位:百万円)

【単体ベース】	27年9月末		27年3月末		増減	
	残高	評価差額	残高	評価差額	残高	評価差額
株式	59,348	32,443	68,108	41,203	△ 8,760	△ 8,760
投資信託	480,716	93,211	440,299	103,214	40,417	△ 10,003
債券	11,559,005	307,334	12,619,413	286,260	△ 1,060,408	21,074
外国証券	3,642,246	133,171	3,854,877	193,681	△ 212,631	△ 60,510
その他	197,563	696	217,499	500	△ 19,936	196
その他有価証券	15,938,880	566,858	17,200,199	624,860	△ 1,261,319	△ 58,002
満期保有目的債券	1,786,122	124,338	1,838,923	122,939	△ 52,801	1,399
合計	17,725,002	691,196	19,039,123	747,800	△ 1,314,121	△ 56,604

- (注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。
 2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等を含めて記載しております。

貸出金の状況

(単位:百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	27年9月末	27年3月末	増 減
貸出金	7,078,445	5,885,739	1,192,706
会員(信用金庫)	377,964	387,735	△ 9,771
会員外	6,700,480	5,498,003	1,202,477
代理貸付	255,051	265,774	△ 10,723
直接貸出	6,445,428	5,232,229	1,213,199
国・政府関係機関	3,959,046	2,843,769	1,115,277
うち交付税等特別会計	2,858,610	1,890,547	968,063
地方公共団体	317,189	336,270	△ 19,081
地方公社等	10,948	11,065	△ 117
公益法人等	34,102	21,869	12,233
事業会社	2,017,809	1,914,899	102,910
非居住者	93,587	86,714	6,873
その他	12,744	17,639	△ 4,895

リスク管理債権の状況

■リスク管理債権

(単位:百万円)

【単体ベース】	27年9月末	27年3月末	増減
リスク管理債権合計	37,520	43,099	△ 5,579
破綻先債権	1,044	123	921
延滞債権	5,267	11,494	△ 6,227
3ヵ月以上延滞債権	21	28	△ 7
貸出条件緩和債権	31,186	31,452	△ 266

~ メ モ ~

■貸出金残高

(単位:百万円)

貸出金残高(末残)	7,078,445	5,885,739	1,192,706
-----------	-----------	-----------	-----------

■貸出金残高に対する不良債権比率

(単位:%)

リスク管理債権合計	0.53	0.73	△ 0.20
破綻先債権	0.01	0.00	0.01
延滞債権	0.07	0.19	△ 0.12
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.00	△ 0.00
貸出条件緩和債権	0.44	0.53	△ 0.09

利鞘およびROEの状況

■ 利鞘の状況

(単位:%)

【単体ベース】	27年9月期	26年9月期	増減
資金運用利回 (a)	0.64	0.65	△ 0.01
貸出金利回	0.41	0.46	△ 0.05
有価証券利回	1.00	0.93	0.07
資金調達原価率 (b)	0.46	0.50	△ 0.04
預金等利回	0.16	0.19	△ 0.03
債券利回	0.36	0.49	△ 0.13
外部負債利回	0.56	0.56	0.00
経費率	0.08	0.08	△ 0.00
総資金利鞘 (a) - (b)	0.18	0.15	0.03

～ メモ ～

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債は、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金です。

■ ROEの状況

(単位:%)

【単体ベース】	27年9月期	26年9月期	増減
経常利益ベース	5.07	6.02	△ 0.95
中間純利益ベース	3.89	4.51	△ 0.62

自己資本比率(国内基準)の状況

(単位:百万円、%)

【連結ベース】	27年9月末	27年3月末	増減
(1) コア資本に係る基礎項目の額	2,042,202	1,809,067	233,135
(2) コア資本に係る調整項目の額	128,579	152,118	△ 23,539
(3) 自己資本の額 (1)-(2)	1,913,622	1,656,949	256,673
うち経過措置適用額	729,228	732,059	△ 2,831
(4) リスク・アセット等の額の合計額	4,494,772	4,551,296	△ 56,524
(5) 自己資本比率 (3)/(4)	42.57	36.40	6.17

～ メ モ ～

(単位:%)

【単体ベース】	27年9月末	27年3月末	増減
自己資本比率	43.61	36.46	7.15

【特定普通出資による増資の実施】

今後想定される金融規制の強化等に備え、財務基盤の一層の充実・強化を図るため、9月30日付で、信用金庫から特定普通出資による2,000億円の増資を実施しました。

調達金額	2,000億円 (1口10万円、増加口数200万口)
調達手段	特定普通出資
払込日	27年9月30日
予想配当金	1口あたり1,500円(年1.5%)※ ※27年度の配当金は、日割計算により支払い

平成28年3月期の業績予想

■ 業績予想

(単位:百万円)

【連結ベース】	28年3月期予想	27年3月期実績	増 減
経常利益	59,000	85,059	△ 26,059
親会社株主に帰属する 当期純利益	42,000	62,696	△ 20,696

(注) 信用金庫法施行規則の改正により、純損益の表示について、「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」に変更しております。

(単位:百万円)

【単体ベース】	28年3月期予想	27年3月期実績	増 減
経常利益	55,000	81,198	△ 26,198
当期純利益	40,000	60,817	△ 20,817

■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位:%)

	28年3月末予想	27年3月末実績	増 減
連結自己資本比率	30%台	36.40	—

■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位:円)

	28年3月期予想	27年3月期実績	増 減
一般普通出資配当金	3,000	3,500	△ 500
うち特別配当金	—	500	△ 500
特定普通出資配当金	1,500	—	—
優先出資配当金	6,500	7,000	△ 500
うち特別配当金	—	500	△ 500

(注) 1. 中間配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に中間配当の制度がないため、実施しておりません。

2. 28年3月期の特定普通出資の年間配当金については、払込日（27年9月30日）から期末日（28年3月31日）までの日割計算により支払われます。

～ メ モ ～

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話: 03 (5202) 7700

FAX: 03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <http://www.shinkin-central-bank.jp/>